
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE «VILLA VERROCCHIO» 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Primo Grado 
Via Olona n. 9 – 65015 Montesilvano (PE) 
C.F.  80006590683          C.M. PEIC827008. 

 
                   

 

PNSD - AZIONE#7 – Laboratorio Innovativo di coding, robotica e tinkering 

Oggetto: Determina Avviso Manifestazione di Interesse per la selezione di operatori economici da invitare alla 

presentazione di offerte ai sensi dell’art. 36,comma 2, lett. b) del D.lgs 50/2016 mediante RDO sul MEPA per la 

realizzazione “Ambienti di apprendimento innovativi” #Azione 7 del PNSD (Avviso pubblico Prot. n.30562 del 27-11-

2018)   

CUP: C71D19000050001 

CIG :  Z712F3FECA 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO   il D.I. 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107” ;  

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59;  

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n.59, concernente “Delega del Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”;  

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'Amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.827 e ss.mm.ii.;  

VISTA   la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA   la Legge 13 luglio 2015, n.107, recante riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti e, in particolare, l'art. 1, commi 56-58 e 62, 

che prevede che il Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, al fine di sviluppare e di 

migliorare le competenze digitali degli studenti e di rendere la tecnologia digitale uno strumento 

didattico di costruzione delle competenze in generale, adotta il Piano Nazionale per la Scuola Digitale 

(PNSD);  

VISTO   il Decreto del MIUR 27 ottobre 2015, n.851 con cui è stato adottato il PNSD; 

CONSIDERATO  che, nell'ambito “Strumenti” del PNSD, si prevede di realizzare “Ambienti di apprendimento 

innovativi” ossia ambienti e spazi di apprendimento attrezzati con risorse tecnologiche innovative, 

capaci di integrare nella didattica l’utilizzo delle tecnologie;  

VISTO   l’Avviso Pubblico prot. 30562 del 27-11-2018 con cui il MIUR ha avviato una procedura selettiva 

pubblica per la realizzazione da parte delle istituzioni scolastiche di ambienti di apprendimento 

innovativi #PNSD – Azione #7;  

RILEVATO  che l'Istituto Comprensivo Villa Verrocchio ha presentato istanza di partecipazione corredata della 

relativa proposta progettuale;  

VISTA   la delibera del Consiglio di Istituto n. 83 del 12.11.2019;  

VISTA   la comunicazione n. 1729 del 14/11/2019 con cui si comunica che il progetto presentato da questo 

istituto a seguito dell’Avviso pubblico sopra citato per la realizzazione di ambienti di apprendimento 





 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE «VILLA VERROCCHIO» 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Primo Grado 
Via Olona n. 9 – 65015 Montesilvano (PE) 
C.F.  80006590683          C.M. PEIC827008. 

 
                   

 

PNSD - AZIONE#7 – Laboratorio Innovativo di coding, robotica e tinkering 

innovativi nell’ambito dell’Azione #7 del PNSD, è stato ammesso al finanziamento per un importo pari 

ad € 20.000,00 

PRESO ATTO  della non esistenza di Convenzioni Consip attive che soddisfino in pieno i requisiti dei beni da 

acquistare; 

RITENUTO  adeguato esperire una indagine di mercato, ai sensi dell’art.36 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 

50, per la selezione di operatori economici da invitare alla presentazione di offerte mediante RDO sul 

MEPA per la realizzazione  “Ambienti di apprendimento innovativi #Azione 7 del PNSD ( Avviso 

pubblico Prot. n.30562 del 27-11-2018);  

PRESO ATTO  delle Linee guida dell’ANAC in merito alle procedure per l’affidamento diretto dei contratti di importi 

inferiori alla soglia di rilevanza comunitaria ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50;  

Visto   il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte 

del Dirigente scolastico, ai sensi dell’art. 45, c. 2, del D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, della Legge di 

Bilancio 2019 n 145 del 30 dicembre 2018 n. 145 art. 1 commi 130 e 912, integrato dal “Codice dei 

Contratti pubblici” D.lgs n. 50/2016 Art. 36 e successivo D.lgs. correttivo n. 56 del 19 aprile 2017 – 

correlate linee guida Anac n. 4 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 114 del 05.06.2020 

VISTO  il Programma Annuale E.F.. 2020 approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 16.12.2019;  

ACQUISITO  il CUP nr. C71D19000050001;  

ACQUISITO  il CIG nr. Z712F3FECA, 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DETERMINA 

 

1. di avviare una indagine di mercato per la selezione di operatori economici da invitare alla presentazione di 

offerte ai sensi dell’art. 36,comma 2, let. b) del D.lgs 50/2016 mediante RDO sul MEPA per la realizzazione 

A.3.4 Ambienti di apprendimento innovativi #Azione 7 del PNSD.  

Con l’avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento e pertanto non sono previste graduatorie, 

attribuzione di punteggi, o altre classificazioni di merito. L’avviso ha l’unico scopo di comunicare all’Istituto 

Scolastico la disponibilità ad essere invitati a presentare offerte.  

2. l’Importo a base di gara per la realizzazione della fornitura con i relativi servizi correlati è di € 18.600,00, IVA 

compresa. Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni 

di cui trattasi fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente accetta di 

adeguare la fornitura/servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, comma12, del 

decreto legislativo 18 aprile2016, n.50.  

3. Al fine di individuare i soggetti ai quali inoltrare la lettera di invito, la Stazione Appaltante terrà conto delle 

manifestazioni di interesse pervenute e procederà all’invio di lettera di invito a presentare l’offerta mediante 

RDO in MEPA. La comparazione delle offerte sarà effettuata fino ad un massimo di 5 (cinque) operatori 

economici. L’aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell’offerta al prezzo più basso per l’intero lotto, ai 

sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lg.vo n. 18 aprile 2016, n. 50. Nel caso di presentazione di un numero di 

manifestazioni di interesse inferiori a 5 (cinque) l’Istituto Comprensivo Villa Verrocchio, si riserva la facoltà di 

procedere alle ulteriori fasi della procedura di affidamento individuando direttamente in MEPA i concorrenti 

da invitare. Nel caso in cui perverranno più di 5 (cinque) manifestazioni d’interesse l’Istituto Comprensivo Villa 

Verrocchio, procederà ad individuare gli operatori economici, da invitare con successiva lettera di invito a 



 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE «VILLA VERROCCHIO» 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Primo Grado 
Via Olona n. 9 – 65015 Montesilvano (PE) 
C.F.  80006590683          C.M. PEIC827008. 

 
                   

 

PNSD - AZIONE#7 – Laboratorio Innovativo di coding, robotica e tinkering 

presentare l’offerta, tramite sorteggio. L’eventuale sorteggio, sarà effettuato dal Dirigente Scolastico in forma 

non pubblica dovendosi garantire segretezza all’individuazione dei partecipanti ai sensi dell’art. 53 c. 2 lettera 

b) del D.Lgs 50/2016.  

L’Istituto Scolastico si riserva la facoltà di indire la procedura di gara anche nel caso in cui pervenga una sola 

manifestazione di interesse valida. Il periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria 

offerta è di 90 giorni dalla scadenza del termine di presentazione dell’offerta.  

4. Condizioni/Requisiti Richiesti per la partecipazione: possedere i requisiti di ordine generale e professionale per 

i quali non sussistano le condizioni di esclusione previste dall’art.80 del D.lgs. 50/2016, nonché le altre cause 

ostative alla partecipazione stabilite dalla normativa vigente. Ulteriori requisiti saranno indicati nella lettera di 

invito. 

 

 

La Dirigente Scolastica 

                                 Enrica Romano       

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa)                                                                                                                 


		2020-11-20T18:42:59+0100
	ROMANO ENRICA




